

czynnych miastach, jeżeli nad swoimi głowami nie czują jeden wspólny, polski dach. Ten narodowy kolor wspólnego przybytku nie tylko nie zaskodzi ich ekonomiczno-socjalnym dążnościom, lecz owszem bardzo im pomoże. Najlepszym tego dowodem są czeszy robotnicy. Oni stanęli pod komendą narodowych przywódców z Morawskiej Ostrawy i bardzo dobrze na tem wychodzą. Tak samo zrobił robotnik niemiecki. Jakąż wartość, wobec tych dwóch potęg narodowych i ekonomicznych, przedstawiać będzie robotnik polski, jeżeli nie zorganizuje się pod swoim własnym, narodowym sztandarem, lecz iść będzie luzem, wyłapywany tu przez Czechów, tam przez Niemców?

Teraz zrobili się pierwszy ważny krok w organizacji narodowej robotnika polskiego w tych stronach. On ma tutaj swój własny „Dom” tak samo, jak miał go już przedtem Czech i Niemiec. Tutaj, w tym „Domu Polskim” powinno zestrzelić się życie robotnika polskiego. Znalesz skuteczną i pomocną rękę u tych, do których ma zaufanie; tutaj łączyć się powinno życie robotnika z życiem reszty Polonii, rzuconej na ten kresowy posterunek.

Jeżeli raz ustalili się fakt, że Polacy z Przywozu, obu Ostraw i Witkowie tworzą pewną, jednolitą falangę i przy każdej akcji idą zwratając; inaczej patrząc będą na nich pobratymcy Czesi, inaczej obchodzą się z nimi zaczęli Niemcy. Dlatego wielką wartość przywiązują do otwarcia „Domu Polskiego” w Morawskiej Ostrawie. Jestto wprawdzie dopiero początek roboty naszej organizacyjnej, ale zawsze początek bardzo poważny.

A początkiem roboty nazwać trzeba to, co zdziałano, i dlatego także, że „Dom” wystawiono, otwarcie mówiąc, prawie bez pieniędzy, na kredyt, w nadziei, że kraj przykłączy się do dzieła, gdy rozmiar i jakość jego zobaczy. Jeden z banków czeskich ocenił wartość „Domu Polskiego” na 130 tysięcy złr. (nie 13 tysięcy, jak przez pomyłkę w „Czasie” podano) i na tej podstawie udziela na jego hipotekę pożyczkę w kwocie 50 tysięcy złr. Idzie o pokrycie reszty, wynoszącej kilkadziesiąt tysięcy złr. Komitet budowy, względnie Towarzystwo „Domu Polskiego” puszcza w tym celu w obieg akcje po 10 złr., aby umożliwić ich nabywanie. Nabywca akcyi nie darowuje więc pieniędzy, lecz staje się współwłaścicielem gmachu, który opłacać może procenta i umarzać pożyczkę z powonanych dochodów, jakie przynosić będzie. Dzierżawca restauracyi bowiem płaci 5000 złr. rocznie, a wynajem sali na zabawy i widowiska publiczne także przyniesie dochód poważny. Nadto Towarzystwo szkoły ludowej płaci czynsz za wynajem lokalu na szkołę dla analfabetów. W ten sposób stały dochód z „Domu Polskiego” obliczono na 7000 złr. rocznie, co zupełnie wystarczy na amortyzację kapitału i na procenta, gdyż „Dom” wystawiono, dzięki ofiarnej pracy architekta i pomocy fachowej członków komitetu bardzo tanio, — za 90.000 złr. Przy budynku pozostał jeszcze spory kawał ogrodu i kawał gruntu pod szkołę ludową polską, która, wcześniej lub później, założyć tutaj będzie musiało nasze Towarzystwo Szkoły Ludowej.

Jest więc narodowym obowiązkiem ludzi dobrej woli, aby zakupowali akcje na „Dom Polski” w Morawskiej Ostrawie. Pieniądze (po 10 złr. za akcję) posyłać należy pod adresem „Zarządu Domu Polskiego w Morawskiej Ostrawie”.

W obecnym stanie rzeczy, gdy kilkadziesiąt tysięcy robotników polskich w Ostrawie Polskiej, Morawskiej, Witkovicach i Przywozie, pozabawionych jest szkoły dla dzieci, a punktu zbornego dla siebie samych, istnieje poważne niebezpieczeństwo albo ich czeczechizowania, albo zniemczenia.

Znaczna część inteligencji polskiej, tutaj zamieszkałej, jak nie mniej wychodzącej tutaj pod redakcją p. Nakęskiego pisemko ludowe pt. „Głos Ludu Śląskiego”, — upatrują największe dla nas niebezpieczeństwo w zalewie czeskim. Wprawdzie Czesi zapewniają bardzo solennie o swoim względem nas braterstwie, lecz rzecz naturalna, że jako żywioł silnie skonsolidowany, czujący do tego grunt własny pod nogami, chłoną w siebie słabszy organizm narodowy, jakim jest tutaj lud polski. Czesi wyrobili w sobie przytem niestychną zdolność kolonizacyjną, której my nie posiadamy. Niech tylko na kierownika budowy jakiejś nowej kopalni lub fabryki dostanie się Czech, zaraz sprowadzi na wszystkie ważniejsze posady swoich rodaków i możliwie największą liczbę czeskich robotników, założy „Besedę”, „Sokola”, Towarzystwo górnicze”, „Matica Skolska” otworzy szkołę dla dzieci, — i kolonia czeska gotowa. Tak stało się w pewnej polskiej miejscowości na Śląsku, wśród rdzennie polskiej ludności. Gdy przedstawiciel akcyjnego Towarzystwa niemieckiego, będącego właścicielem kopalni, przyjechał po kilku miesiącach, znalazł już wszędzie na budowie napisy czeskie, książki założone w czeskim języku, urzędników czeskich i t. d.

Wiesz pan, — mówił mi towarzysz mojej wycieczki, — ci Czesi są tak silni swoją zwartością narodową, taką posiadają rzutkość kolonizacyjną, że gdyby osiedli byli gdzieś nad morzem, jak n. p. Holendrzy, gotowiby wyprzeć z czasem Anglików ze wszystkich zamorskich posiadłości, albo nie dopuściliby im tam wcale...

Rzeczywiście posiadają oni dar wystarczania sobie samym i korzystają z niego w sposób nadzwyczaj praktyczny.

Cóż za tem dziwnego, że chłop nasz, względnie robotnik, skoro łatwiej zrozumie język czeski, niż niemiecki, chętniej także dziecko swoje oddaje do szkoły czeskiej, niż do niemieckiej, bo nie ma szkoły własnej. A nie ma jej, bo nie wie, że może mieć prawo do tej szkoły, bo nie obliczył sił własnych. Więc gdy toczyła się w Morawskiej Ostrawie walka o założenie publicznej szkoły czeskiej, polscy, mazurscy robotnicy, zapytywani przez urzędników, jakiej chcą szkoły, odpowiadali:

— My chcemy czeskiej szkoły...

I dostali Czesi szkołę własną, do której lud polski dzieci posyłać musi, bo i dziecku łatwiej zrozumieć nauczyciela czeskiego, niż niemieckiego. Czyli więc Czesi mieli zamiar tutaj, na gruncie morawskim, nas wynaradawiać przez szkołę, lub od tego zamiaru byli dalecy, to my wynaradawiać musimy się sami, dopóki własnej szkoły nie mamy. A niebezpieczeństwo jest tem większe, że dziecko polskie bardzo łatwo przyswaja sobie język czeski, nie odróżniając go zbyt ściśle od tego, którym mówi w domu.

— A do której chodzisz klasy? — zapytują małą Marysię, która, odświeżenie przystrojona, przyszła z ojcem na poświęcenie „Domu Polskiego”, i już przedtem wygadała się przedemną, że jest uczennicą w szkole czeskiej.

— Chodzę do trzeciej „trzydy”...

— Do jakiej znowu „trzydy”? — pytam zdziwiony, zwracając się do ojca dziewczynki.

— A no, niby proszę Pana, — mówi robotnik mazurską gwarą i skrobiąc się w głowę, — ona pada, jako że do tesciej klasy chodzi.

— A czegoż wasze dziecko używa czeskich wyrazów?

— A dopilnują to? powiada ojciec. Człowiek przez cały dzień w kopalni, przyjdzie do domu, to kontent, że legnie; gdzież tam z dzieckiem gadać. A do czeskiej szkoły musimy dziewczynkę posłać, bo polskiej nie mamy...

O to posyłanie polskich dzieci do szkół publicznych toczy się zafarta walka między Niemcami i Czechami. Za lytności swojej w Ostrawie czytamy na rogach ulic jedne plakaty czeskie, zachęcające do zapisywania uczniów do czeskiego gimnazjum realnego, drugie polecające miejską szkołę realną. Zaś miejscowy organ niemiecki, „Ostrauer Tageblatt”, zamieszcza dyplomatycznie, w rubryce „Nadesłane”, co do której zastrzegła się redakcja, że nie bierze za nią odpowiedzialności, dużemi literami następujące ogłoszenie:

Czeska szkoła — polscy rodzice!

Na rogach ulic spotrzegamy plakaty, zachęcające spokojnych zresztą obywateli do walki o szkołę. Zachodzi tedy pytanie, co mamy począć z naszymi dziećmi?

Odpowiedź powinna być łatwą, jeżeli weźmiemy na uwagę skuteczną działalność szkoły niemieckiej i porównamy ją ze szkołą czeską. Polscy wychowankowie niemieckiej szkoły miejscowej zachowują się poza obreghem budynków szkolnych, wobec nas, polskich rodziców, z należnym uszanowaniem, przywzrostem i pełnem zaufaniem, a w stosunkach z ludźmi obcymi objawiają uprzejmość, uszanowanie, samodzielność i bystrość. Przeciwnie natomiast u nich są polscy uczniowie szkoły czeskiej. Samolubstwo, upór, nieposłuszeństwo, arogancja i inne niecnoty są ich znamionami.

Niemiecko-polski wychowanek (także nowy egzemplarz! Przyp. „N. Reformy”) poważa swój ojczysty język i przeważnie uczy się go z zamiłowaniem, dopytuje się skwapliwie o wypadki historyczne z historii polskiej, czyta pilnie i kształci się, jeżeli nie na dobrego Polaka (bagatela! Przyp. Red.), to przynajmniej na szczerzego przyjaciela Polaków.

Czesko-polski wychowanek pogardza językiem ojczystym i wykiwpa go; uczy się go niechętnie i nabiera dla polskości, jako takiej, wrogiego usposobienia.

Resumé:

Niemiecko-polskie dzieci są moralne, poważają i wyznają własną narodowość i nabierają samodzielności.

Czesko-polskie dzieci pozostawiają bardzo wiele do życzenia pod względem moralności, wynaradawiają się i opuszczają się na siły innych. Znajomość języka niemieckiego w słowie i piśmie zapewnia każdemu, do pracy chętnemu, człowiekowi obfity kawał chleba także w szerokim świecie. Polakowi, wykształconemu w języku i duchu czeskim, pozostaje ta jedna przyjemność, że porozumieć się może z biednym góralem słowackim, który tutaj przybędzie.

Do której szkoły zatem posyłać mamy swoje dzieci?

Wielu ojcw polskich
Z. H. I. N. R. N. Z.

Wstyd doprawdy, że dzieci polskie, żyjące o międko od rodzinnego swego kraju, a rzeknąć tylko oddzielone od Księstwa Cieszyńskiego, gdzie przecież lud rolniczy zachował polskość nienaruszoną, stają się przedmiotem niesnamczych targów między Niemcami a Czechami. Zanim więc ludność polska zdobędzie od reprezentacyi gminnych swoją własną szkołę, trzeba ją koniecznie założyć, a zadanie to należy do Towarzystwa „Szkoły Ludowej”. Przecież dzieci naszego ludu robotniczego nie powinny być ani „niemiecko-polskie”, ani „czesko-polskie”, lecz tylko polskie i żadne inne.

M. K.

O kobietach i dla kobiet.

Celnym strzałem w serce położyła kres życiu swojemu. Gdy na cmentarzu trumnę jej spuszczono do grobu, mąż zamiast tradycyjnych trzech garści ziemi, rzucił na wieczne pogrzebanie trzy białe różce, a pastor w mowie pogrzebowej powiedział: „Musiała stać się bardzo nieszczęśliwą, skoro jasną jej duszę ogarnęła noc zwątpienia”. Tak mówił pełen wzruszenia racjonalistyczny pastor nad grobem samobójczyni, której nie odmówiono chrześcijańskiego pogrzebu. Działo się na cmentarzu w Weimarze, gdzie przed stu laty wielki „poganin” Goethe w pogodzie ducha tworzył swe arcydzieła, gdzie przed kilkunastu dniami umarł obłąkany „antychryst” Nietzsche, gdzie wreszcie przed kilku dniami pogrzebano samobójczynię Armę Senkrah, po mężu panią Hofman, niegdyś pierwszorzędną wiolinistkę. Bo owa truma, na którą padły trzy białe różce, mieściła zwłoki biednej Army.

Znany muzyk berliński Herman Wolff, przebywając w r. 1883 z Rubinsteinem w Paryżu, poznał za pośrednictwem słynnego dyrektora orkiestry Colonne'a młodszą siostrę arcydziełnicę, która chciała koniecznie wystąpić w Niemczech na estradzie koncertowej. Nazywała się panna Harknes, a ponieważ Wolff uznał, że angielskie nazwisko nie byłoby pomocnem w zrobieniu kariery, więc zamieścił jej przez proste odwrócenie na Senkrah. Młodej adeptki Apollina sprzeciwiała się zrazu, ale wreszcie ustąpiła, a uradowana pomysłem Wolffa Arma kazała sobie natychmiast zrobić karty wizytowe z napisem: Arma Senkrah. W zimie roku 1884 przybyła do Berlina, gdzie dnia 11 stycznia wystąpiła z pierwszym swoim koncertem. Mogła powiedzieć o sobie: veni, vidi, vici — a trzeba wiedzieć, że właśnie wówczas stała u szczytu sławy Teresina Tu. Wkrótce wyszła zamąż za lekara Hofmanna i wyreżka, czy musiała się wyreżec sztuki na zawsze. Jedni opowiadają, że ją trawiła niezmierna tęsknota za sztuką, że ją pożerał głód wrażeń artystycznych, że jej ogarnął beznamiętny smutek osamotnienia duchowego, więc poszła wcześniej tam, dokąd i tak wszyscy pójdą muszą. Inni mówią, że chciała daniem lekcji muzyki przyjeść w pomoc mężowi, który znajdował się w optakarnem położeniu finansowem, że jednakże on sprzeciwił się temu i sprowadził katastrofę.

Nie wolno nam na podstawie reporterskich doniesień wydawać sądu w tej sprawie, moglibyśmy bowiem skrzywdzić człowieka, który w tej chwili z pewnością nie należy do szczęśliwych, ale, pomijając ten wypadek, przypominamy sobie cały szereg artystek, które wyszły za mąż, aż nazbyt prędko uczyły, że estradę koncertową lub deski sceniczne trudno pogodzić z ogniskiem domowem. Jeżeli aktorka, śpiewaczka, lub wirtuozka wyrenke się stanowią występów publicznych i poświęcić się wyłącznie obowiązkom małżeńskim, wówczas pożycie ich z mężami bywa zalęzłem od zwykłych warunków ludzkich, gdy jednakże którakolwiek z nich chce być równocześnie żoną, matką, gospodynią domu i artystką, wtedy następują tragiczne nierzadko kolizye, kończące się separacyą, rozwodem, lub samobójstwem. Franciszka Elmenreich rozwiódła się z mężem swoim, baronem Fuchs-Nordhoffem; Rafaela Paulini umarła z żalu za straconą skutkiem małżeństwa sztuką; Arma Senkrah kończy samobójstwem.

Powiecie mi z tryumfem: A Modrzejewska-Chłapowska? Dobrze — ja wam dodam aktorkę Sorę, która wyszła za mąż za p. Mito i jest szczęśliwą; śpiewaczkę Mipię Hank, która śpiewa równie dobrze dla publiczności, jak szeczebnie dla męża; p. Hesse-Wortega; aktorkę Wolter, po mężu hr. Sullivan; Paulę Carlsen i t. d. Ba — ale ci mężowie zajmują się z poświęceniem artystyczną karierą swoich żon, oni kochają w nich równie kobiety jak artystkę, oni w domu są z mężami, w teatrze wizażami. Żona, matka, gospodyni domu, zajęta od rana do wieczora tysiącami szczegółami gospodarskimi, pamiętając o bieliznie męża i „zabkowaniu” dziecka, a choćby tylko — jeżeli jest bogatą — o zwykłych towarzyskich obowiązkach, nie może myśleć o sztuce, która jest zazdrosną, która pożąda całego człowieka, albo go od siebie odtrąca. Takie artystyczne indywidualności, jak Duse, Sara Bernhardt, Prevosti, mogą kochać, ale nie mogą wychodzić za mąż. Powiadacie, że to paradoks? Postuchajcie: W pałacu pewnej ambasady w Paryżu lokaj przy drzwiach, wiodących do salonu, oznajmił donosnym głosem: „Mademoiselle Sarah Bernhardt, Monsieur Maurice Bernhardt”. Weszła „boska” Sara, wsparta na ramieniu swojego syna Manrycego. W salonie były także Angielki.

Manewry galicyjskie.

Dzisiaj wojska manewrujące mają dzień odpoczynku. Wczoraj przeprowadzono między niemi linie demarkacyjną. Sytuacja przedstawia się w terenie manewrów jak następująca. Obustronne dywizye samostne stoctyły ze sobą, jak wiadomo, cały szereg walk w dniu 11 b. m. i to począwszy od Zręciana na południu, aż po Frysztak na północy, a więc na przestrzeni blisko 30 km. Do głównego zaś starcia przyszło w dolinie Jasiótki na północ od linii Tarnowiec-Jedlicze, zakończzonego odparciem dywizji zachodniej. Do innej, prawie w tych samych rozmiarach walki przyszło w okolicach Modrówki.

Walki te były wynikiem wielkich ruchów rekonansowych, mających na celu utatwienie i zoryentowanie się w ruchach masom obustronnej plechoty. Korpus I (krakowski), który onegdaj w południe znajdował się w okolicach Gorlic i Zagórzana, wczoraj strażami przedniemi przeszedł za Biecz, pozostawiając w wielkim traktem podkarpackim wzdłuż kolei transwersalnej. Korpus VI (koszycki) posiada się szosą przez Żmigród ku Dukli. Arma wschodnia zdążyła w stronę Jasta dwiema liniami: korpus X (przemyski) od Dynowa i Siedliska, korpus XI (lwowski) od Sanoka i Liska. Onegdaj w południe szpic nieprzyjaciół obozowały o 50 km od siebie. Wczoraj zaś ta przestrzeń zmniejszyła się więcej niż do połowy, skutkiem czepnego ruchu Armii zachodniej.

Z Warszana donoszą, że manewrujące przeciw sobie armie zbliżyły się już ku sobie w tamtejszej okolicy. Arma zachodnia podeszła zresztę wschodnią aż ku Odrechowej, skutkiem czego linia przemarszu Armii wschodniej zbczyła z głównego traktu i dostęp jej do przyłęczy dukielskiej został odcięty. Jutro przyjdzie do bitwy rozstrzygającej, której punktu w tej chwili oznaczyć trudno. W każdym razie będzie on znajdował się o wiele dalej ku wschodowi, a to skutkiem czepnego ruchu, dokonanego przez Armię zachodnią.

Wczoraj puszczono ze strony Armii wschodniej dla zrekonansowania ruchów nieprzyjacielskich wielki balon „captif”, który wznosił się w górę do wysokości 600 metrów. Rezultat tego rekonansu miał być bardzo zadawalniający. Cesarz dowiedziawszy się o nieszczęśliwym wypadku generałów: Steffana, Bihra i Kotwy, zabronił używania samochodów do służby wywiadowczej. Onegdaj spadł z koni: m. pol. por. Kropatschek, oraz gen. major Brudermann, komendant zachodniej dywizji kawalerji, w chwili, gdy przesadzał rów. Obaj odnieśli lekkie uszkodzenia.

**Kronika.
Kraków, 13 września.**

Konfiskata spotkała wczoraj „Nową Reformę” za treść telegramu z Oświęciami, mianowicie za końcowy ustęp o znalezionym na torze kolejowym między Jawiszowicami a Oświęciami, lonce dynamitowym. Nadmieniamy, że dzienniki lwowskie zamieściły depesze o tym wypadku właśnie w temsamem brzmieniu, co nasz dziennik, a mimo to nie uległy konfiskacie.

Po konfiskacie zarządziliśmy zaraz wczoraj drugi nakład; bardzo być może, iż skutkiem opóźnienia się przez to ekspedycy, niektórzy z prenumerato-

rów na prowincyi otrzymali dziennik nasz później, niż zwykle.

Z „Sokola” krakowskiego. Naczelnik uprasza członków, aby się zjawili w piątek wieczór o godz. 7 na próbę ćwiczeń, odbyć się mających na festynie w niedzielę dnia 16 b. m., w którym to dniu zechcą już przed godz. 4 po południu być na stanowisku w parku dra Jordana.

Ze szpitala Bonifratrów otrzymujemy następujący komunikat: W szpitalu Bonifratrów w Krakowie leczono w miesiącu sierpniu 120 chorych, z których opuściło szpital 69, umarło 5, pozostało do dalszego leczenia 52. W ambulatoryum tegoż szpitala udzielono w sierpniu bezpłatnej porady i porady i pomocy lekarskiej 1.175 osobom. Z tych było 435 z Krakowa, 399 z Podgórza, a 341 z okolic Krakowa. Na dokończenie szpitala jubileuszowego imienia cesarza Franciszka Józefa I u Bonifratrów wpłynęły w dalszym ciągu następujące datki: M. B. koron 100, Słieszna z Jastrzębia 4:30, Geppert 20, ks. M. Jeż, katecheta w Krakowie 4, ks. N. N. 10, Józef Jachowicz 10, administracya „Czasu” 48, Władysław Kostecki 50, A. Dydyński 4:60, A. Przychodka z Bilezyc 10, N. N. 2, ks. Stanisław Kubas 10. — Łaskawym ofiarodawcom wyrazim niniejszem serdecznie „Bóg zapłać” i proszę o dalsze datki na powyższy tak wzniosły cel.

Nagła śmierć. Na dziedzińcu pocztowym w Krakowie zachorował wczoraj nagle 32-letni pocztylion Józef Wator. Chory skarżył się na dotkliwie bóle w boku i w ił się formalnie w cierpieniu. Członkowie wezwanego pogotowia Towarzystwa ratunkowego zastosowali środki usmierające, choremu zrobiło się lepiej, ból prawie zupełnie ustał, tak, że o własnej sile wsiadł do wozu pogotowia, który miał go odwieźć do domu. — W drodze cierpienia wrócił, skierowano więc wóz ku szpitalowi, lecz zanim dojechało na miejsce, chory wyzionął ducha mimo zastosowania wszelkich możliwych środków przydatnych chociażby tylko życia. Zwłoki odwieziono do zakładu medycyny sądowej.

Krakowski „Napród” otrzymuje i zamieszcza następujące wiadomości z Warszawy: Aresztowanych w czasie demonstracyi na pogrzebie Węgrzynowicza na Brudnie trzymają dotychczas w forcie aleksiejewskim. Razem siedzą 180 osób, między niemi 25 kobiet. Krążą pogłoski, że ci z aresztowanych, którzy są popisiwi, będą wzięci „w saldaty” w listopadzie. Aresztowani w forcie strajkowali 2 razy: raz z powodu złego wikt, drugi raz dlatego, że im kazono nosić wodę. — Jeden i drugi strejk poskutkowało.

Targ owocowy w Krakowie. Z licznę nadchodzących zgłoszeń producentów owoców można wnioskować, że targ owocowy, naznaczony na dni 10—15 października b. r., dobrze się powieździe. Kto jeszcze nie otrzymał regulaminu targu, zechce go go zażądać, adresując: Towarzystwo ogrodnicze w Krakowie, ulica Straszewskiego, l. 22. Termin zgłoszeń przedłożonym został do d. 20 września b. r.

Z teatru. Wczoraj dramata Leonarda Sowińskiego „Na Ukrainie” wypełnił po brzegi salę teatralną, jako widowisko popularne.

Od nadchodzącej soboty, tj. od 15 b. m., widowska zaczynać się będą o godz. 7 punktualnie.

Proseni jesteśmy także o zaznaczenie, że dyrekcya teatru w kwestyji przyjęcia lub nieprzyjęcia sztuk nadesłanych porozumiewa się z autorami tylko za pośrednictwem korespondencyi prywatnej i prosi o podawanie dokładnych adresów.

Towarzystwo gimnastyczne „Sokol” w Biały prosi nas o zamieszczenie w dzienniku następującego podziękowania:

„Towarzystwo kredytowe i oszczędności w Biały, i p. Jan Kopciński z Kęt ofiarowali po 20, a p. Hilary Filasiewicz z Cieszyna 5 koron na rzecz „Sokola” w Biały — za co składamy serdeczne podziękowanie. Czolem! Wdzięczni.

Tajemnicze zniknięcie dziewczynki. Dnia 6 września wydalili się z domu we Lwowie i dotąd nie powróciła Helena Niemczyńska, córka wdowy po urzędniku, uczennica V klasy szkoły imienia św. Elżbiety. Poszukiwania, czynione przez policyę i żandarmeryę, spełzły dotychczas na niczem. Wszelki ślad dziewczyny zaginął. — Helena liczyła lat 13, była jednak nad wiek rozwinięta i odznaczać się miała niezwykłą urodą. Dnia 6 b. m., wychodząc z domu do szkoły, pojechała się z matką, jak zwykle. Koleżanki Heleny twierdzą jednak, że wracając ze szkoły, mówiła im, iż następnego dnia opuści nankę, bo wybiera się na wycieczkę. Z kim i dokąd, nie mówiła. Ponieważ zaś w domu nie wiedzą o tej wycieczce, zachodzi przeto silne podejrzenie, że dziewczynka padła ofiarą jakiegoś niecnego zamachu.

Nowy dworzec we Lwowie już na wiosnę stanie pod dachem. Rzut poziomy jest dziełem p. Cyprjana, inżyniera dyrekcyi kolei. Strona artystyczna projektu skomponowana została przez architekta p. Władysława Sadłowskiego przy współdziałaniu inżyniera architekta p. Kaź. Żyrzyckiego. Dworzec owy lwowski, jak donosi „Kuryer Lwowski”, będzie należał do typu dworców przejazdowych. Brama dla ludzi, wychodząca do dworca, już nawet nową linję Lwów-Sambor-Turka policzywszy, wbiegną ośmioma torami, pod wielką krytą szkiełm halą o dwu rozpiętościach łukach. Hala ta szeroka będzie 66 metrów, a długą przeszło 200 m.

Z dworca samego dojdzie do poszczególnych torów podziemnymi sklepionymi sztyjami, z których wypadnie po jednej dla odjeżdżających podróznich trzeciej i dwóch pierwszych klas, jedna odprawdzi przejezdnych z pociągu, dwoma przedostaną się pakunki, na skrajnej zaś prawej stronie ostatni tunel przeznaczony będzie dla poczty, na lewej zaś dla posytek pospiesznych.

Przed halą stanie budynek właściwy frontem do wyjścia ulicy kolejowej wzniesiony. Tworzyć go będzie pawilon środkowy długości na 31:6 m., szeroki 35. skrzydła boczne długości 45 metrów i dwa pawilony skrajne po 19 metrów. Długość cała wyniesie więc 159 metrów. W pawilonie środkowym olbrzymie wejście wprowadzi podróznich do wnętrza hali, gdzie znajdzie się z prawej strony teatr, z lewej końca portjera. Hala właściwa rozpięta na 24 metrów, pomieści cztery kasy: po lewej ręce dla podróznich pierwszej i drugiej klasy, cztery kasy dla „trzecioklasistów”. Na przedłużeniu linij wejścia głównego odbierać się będą pakunki i w osobnych kasach opłacać. Od lewego brzegu hali w głębi oderwie się kuryrtarz i powieździe do poczekalni pierwszej i drugiej klasy, tudzież do restauracyi. Tak hala, jak poczekalnie i restauracye dekorowane będą w modernistycznym na wzór wie-deńskich „secesyj” charakterze.

Parter pawilonu lewego wypełni wystybul, także

modernistycznie zdobiony, wiodący do apartamentów cesarskich pierwszego piętra i ubikacye kuchenne restauratora. Prawe skrzydło parteru przeznaczone jest dla poczekalni trzeciej klasy wraz z halą dużą dla publiczności, poddającej się ciętym rewizjom. Pawilon skrajny po prawej ręce oddany zostanie na pomieszczenie urzędu cłowego, władz policyjnych, koszar dla postugaczy i biur dla dyżurnu stacyjnego. Na pierwszym piętrze pawilonu środkowego będzie kasa dla biletów składanych i okrętnych, na drugim kasa towarowa. Pokoje pierwszego piętra pawilonu skrajnego przeznaczone są dla apartamentów cesarza i jego świty i studyc będą jako pokoje dla andyencyi i przyjęć ceremonjalnych. Szlachetny styl „empiru” formami swymi wypełni wnętrza.

Drugie piętro zostanie zajęte przez mieszkaną restauratora. Pawilon prawy na pierwszym piętrze zamieszka naczelnik stacyi, na drugim chwilowo urzędnicy znajdujący pomieszczenie. Tak przedstawia się rozkład wnętrza budynku nowego.

Zewnętrznie samo trzymające jest właściwie w wlo-skim renesansie z przymieszką modernizmu w ornamentyce i w szczegółach.

Zandarm krytykomi sądu. Nowy Sącz. 12 września. Przed kilkun laty zamordowano w lesie mieszczanina Percia w Muszynie, a ponieważ podejrzano o to morderstwo żonę tegoż, Perciową i jej późniejszego męża, Bukowskiego, których mieszczanka Kałucka z Muszyny miała wiedzieć wychodzących z lasu w dniu krytycznym, wachmistrz żandarmeryi p. Klemens Monsig zrobił o tem doniesienie do sądu w Muszynie, z którego jednak nie zrobiono użytku. P. Monsig wystąpił obecnie z żandarmeryi, a będąc w kasynie w Muszynie, krytykował sąd w Muszynie, zarzucając mu, że wszystko „łumi”. Sąd w Muszynie zaskarżył p. Monsiga o oszczerstwo z § 491 u. k., a delegowany przez sąd wyższy do osądzenia tej sprawy sąd w Starym Sączu wyrokiem z dnia 7 czerwca b. r. zasądził p. Monsiga na 6 tygodni aresztu. Wskutek odwołania p. Monsiga, odbyła się dziś zaprawa apelacyjna przed tutejszym sądem pod przewodnictwem rady p. Sitowskiego. Trybunał zniżył karę Monsigowi do 1 miesiąca aresztu.

Kronika z zaboru pruskiego. Z nad granicy Pomorza donoszą, że dobra rycerskie Redystowo nabył 4 b. m. z rąk żydowskich rodak nasz p. Teofil Zienkowiec z Chmielenia pod Bożempolem. Majątek ten znajdował się już od niepamiętnych lat w rękach niemieckich i żydowskich. Pocieszającą ta wiadomość przygłuszona została następną smutną, że posiadłość Nożyczyn, stara siedziba Pętkowskich, przeszła obecnie za cenę 190.000 marek w posiadanie p. Lobera, Niemca.

Hakatyści nie próżniają, bo znowu gmina Puszczykowi w powiecie śmigielskim otrzymała nazwę „Elsenhain”.

Do miasta Środy przybył naczelnik przez p. dr Bitter, który odwiedził też ka. prałata Jajdzewskiego i przysłuchiwał się przez pewien czas nauce w szkole katolickiej. Ze Środy wracał naczelnik przez przez Niekłę, gdzie odwiedził p. hr. Zółtowskiego, i przez Gultowy, gdzie zabawiał u p. hr. Buńskiego, do Poznania.

Cesarz Wilhelm spodziewany jest w Gdańsku 16 września. Czas przybycia zachowany będzie w tajemnicy. Z Gdańska uda się cesarz do swego majątku Kadyn, dokąd dla bezpieczeństwa osoby cesarskiej wystany zostanie z Berlina oddział tajnych kryminalnych (?) policyantów. Podczas pobytu swego w Prusach Zachodnich zwidzi cesarz zamek malborski.

Na wieży kościoła katolickiego w Oleśnicy fotograf Jungfer z Wrocławia robił zdjęcia do pocztowej karty z widokami. Nagle stracił równowagę, przechylił się, spadł na ziemię i zabił się na miejscu.

W Gliwicach na Górnym Śląsku włamali się złodzieje w noc do fabryki wyrobów ceramicznych. Poranili i ubezwładnili stróżów, zabrali znaczną kwotę pieniędzy i uciekli, nie pozostawiając po sobie śladu.

Kronika warszawska. Z powodu urzędzenia wystawy rybackiej na Dłusach wre ruch ożywiony.

Po wyjeździe orkiestry Namysłowskiego, która zakończyła już swoje występy, czynione są przygotowania do wystawy. Zwołanie materyałów na budowę pawilonu, w którym umieszczona ma być diorama, wykonana przez Stasiaka, już rozpoczęto wczoraj. Budynek stawia pod kierunkiem członków komitetu p. Horn.

Teatra warszawskie rozpoczynają już sezonową gorączkową czynność.

Kasa zamawiająca rozpoczęła sprzedaż biletów na premierę p. t. „Dyletanci” Zofii Wójcikiej.

Nowosť ta ukaże się w teatrze letnim w nadchodzącą sobotę z naziałem pp. Borkowskiej, Irenej Trapszo, Czakówny, Rolandowej, Szymanowskiej, Majchrzyckiej, oraz pp. Żelazowskiego, Wolskiego, Śliwickiego, Szoberta, Prazmowskiego, Owerly i Narkiewicza w rolach główniejszych. Reżyserya dramatu i komedyi zajęła się już przygotowaniem wystawy do komedyi Stanisława Kozłowskiego p. t. „Dyana”.

Sztuka ta, której akcja rozgrywa się przed stu laty na salonach warszawskich, otrzyma nowe dekoracye stylowe i kostyminy z czasów konsultatu. „Dyana” zamierza reżyserya zacząć sezon w teatrze Rozmaitości.

W Warszawie bawi obecnie dr Daniel Wierzbicki, astronom obserwatorium jagiellońskiego w Krakowie.

Za zaciepienie kobiety w sposób brutalny na ulicy, p. B., sędzia pokoju skazał niejakiego Henryka Zawadzkiego na miesiąc aresztu policyjnego. Niezadowolony z wyroku oskarżony apelował do zjazdu, lecz bezskutecznie. Zjazd wyrok ten zatwierdził w całości.

Mieszkaniec Warszawy, Władysław Natanson stara się o uwolnienie od poddaństwa rosyjskiego i pozyskanie świadectwa na stałe przesiedlenie się do Austryi.

Reformy robotnicze w Królestwie Polskim. W „Zbiorze praw” ogłoszono tymczasowe przepisy o uporządkowaniu kas robotników górniczych w guberniach Królestwa Polskiego. Referat i rachunkowość kas prowadzone mają być w języku państwowym. Równolegle dozwolono używać do tego języka, zrozumiałego dla robotników. Języki obce zaś zostały wzbronione.

Pozar Tarłowa. Dnia 6 b. m. wieczorem w osadzie Tarłowie, w gub. radomskiej, spaliły się 33 domy mieszkalne i 19 różnych zabudowań, oraz wszystkie ruch

Szatkownica maszynowa
do sprzedania
za przystępną cenę.
Kraków, ul. Szpitalna L. 22, u Józefa Nowaczka. 1 3

Piękny dom, nowy, nadający się na Morawie, jest do sprzedania lub do zamiany za gospodarstwo, zakład przemysłowy (choćby nie był w ruchu), lub za mniejszy dom. Za pośrednictwem wynagrodzenie. Blizszej wiadomości udzieli **Karol Jilek w Litwli**, ul. Markowa Nr. 3. — Nadaje się bardzo dla pensjonistów. 1794

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
Eliasz Gumplowicz
ulica Bracka Nr. 5,
na stałe na składzie wszelkie nowości w polskim, niemieckim, francuskim i angielskim języku, i poleca się względem P. T. Publiczności. 1795 1 6

Kto pragnie oglądać jeszcze **Wenecyę**, tę wspaniałą królową mórz, cel marzeń wszystkich podróżnych, niech spieszy do **Photoplasticum** przy ul. Brackiej L. 5, do dole. — Wenecya tylko do niedzieli i więcej powtórzoną nie będzie w Krakowie. Oddana w barwach i w naturalnej wielkości, najwierniej, zupełnie jak w naturze. Za Wenecyę otrzymaliśmy 4 złote medale na wystawach światowych.
Wstęp 20 ct., dzieci, uczn. i wojsk. 10 ct.
Otwarte codziennie od godz. 10ej do 12ej i od godz. 2ej do 10ej wieczór. 1801

PIWO
z czeskiego akce browaru w Mor. Ostrawie:
11 flaszek królewskiego . . . za złr. 1-20
11 marcowego 1-10
oraz z krajowego browaru w Skawinie:
11 flaszek eksportowego . . . za złr. 1-10
11 marcowego 1-10
11 portera 1-10
poleca **Reprezentacja** i Skład
Henryka Fuglewicza
w Krakowie, ul. Floryańska 33, telefon 32.
Sprzedaż starych win, wódek i kuracynego koniaku bardzo korzystnie.

Skład Futur
Ant. KRÓLIKOWSKIEGO syna
w Krakowie,
ul. Grodzka 18, I. piętro.
świeżo zaopatrzony w towary futrzane, poleca w wielkim wyborze gotowe futra męsk. i damskie najświetsz. fasonów, rotundy, peleryny, garnitury, czapki męsk. i damskie, zarekawki do polowania itd. 1652 4 18
Na składzie utrzymuje materiały na wierzchy męskie i damskie z najpiękniejszych fabryk krajowych i zagranicznych.
Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reparaacje i uskutecznia je natychmiast po cenach umiarkowanych.

Ważne dla właścicieli dóbr.
Skład maszyn rolniczych F. Wichterlego w Podgórzu wypożycza do wymiotu 7-mio-konną parową młocarnię. 1797 2 3
Franciszek Albin w Podgórzu.

Specjalista gorsetów
Z PRAGI
Herman Piesen
Kraków, ul. Grodzka L. 4,

Sprzedaje się gorsety pod gwarancją.
Fabryka premiowana czterema medalami.
poleca Nowości każdego rodzaju damskich i dziecięcych
Gorsetów.
Gorsety do prostego trzymania się jakoteż higieniczne do wyrównania nierówno zbudowanych osób.
Zamówienia z prowincyi odsyłam odwrotną pocztą. 1794 5 10

Wysyłam opłatnie do każdej miejscowości **za zaliczką**: 1604 10 15
1a winogron stołowych . . . K. 3-60
" winogron zwyczajnych . . . " 3-20
" brzoskwiń stołowych . . . " 5.-
" gruszek stołowych . . . " 3.-
" jabłek na strudle . . . " 3.-
" melonów " 3.-
" zielonej papryki salatkowej " 3.-
S. Reinfeld,
Versecz (Połud. Węgry).

Handel towarów korzennych
poszukuje natychmiast praktykanta.
Zgłoszenia pod adresem: **Matylda Marx**.
Rohatyn. 1740 3 3

Winogrona stołowe.
5 klg. muskat. winogron kuracynych, własnej uprawy, koron 3-20 (30 klg. 14 kor.), opłatnie za zaliczką wysyła 1774 4 6
Giovanni Spanghero w Tryeście.

WINOGRONA.
5 klg. koszyk szlachetnych, słodkich winogron po 4 korony,
5 klg. koszyk świeżych pomidorów po 2 korony 80 halerczy, 1666 9 15
wysyła opłatnie za zaliczką
Jan Stefanowicz,
Ungarisch Weisskirchen (Sud Ungarn).

Galicyskie Akcyjne Towarzystwo Przemysłu Cukrowniczego w Przeworsku, które dotąd z bardzo dobrym rezultatem prowadzi cukrownię i rafinerję cukru w Przeworsku, przystępuje do budowy dwu nowych cukrowni, a mianowicie: jednej w Czerniowcach, a drugiej w Tarnopolu. Z tego powodu zmienia też Towarzystwo swoją firmę na:

Galicysko-Bukowińskie Akcyjne Towarzystwo Przemysłu Cukrowniczego
i powiększa swój kapitał akcyjny 3,350,000 K. na 7,000,000 K., podzielony na 7,000 akcji po 1,000 K.
Cukrownia w Czerniowcach jest już w toku budowy, i ma na szereg lat zapewnione plantacje buraków w 4,000 morgów. Fabryka ta puszczonej będzie w ruch roku 1901. Bukowiński fundusz religijny dał bezpłatnie pod tę fabrykę gruntu 40 morgów, położonego w Zuczce, tuż pod Czerniowcami, przy torze kolejowym i nad Prutem, a nadto subskrybował już z góry K. 350,000, w akcyach Towarzystwa po kursie 110% i wziął udział w kapitale obrotowym z kwotą K. 350,000 na lat 30. Kraj Bukowina subskrybował na tych samych warunkach K. 100,000 i uwolnił fabrykę od krajowych dodatków od podatków na lat 15.

Cukrownia w Tarnopolu będzie w ruch puszczonej w jesieni roku 1902. Grunt pod budowę tej cukrowni jest już nabyty w miejscu nader korzystnym i odpowiednim, a gmina miasta Tarnopola na zakupno tego gruntu ofiarowała K. 30,000 — nadto uwolniła gmina fabrykę od gminnych dodatków od podatków na lat 15. Fabryka ta ma już zapewnionych zwyczaj 3000 morgów plantacji buraków.

Każda z tych cukrowni urządzona jest na przerobkę dzienną 8—10 tysięcy metrycznych cetnarów buraków, dotychczasowa zaś **Cukrownia Przeworska** przerabia również dziennie 8,000 metrycznych cetnarów buraków.

Fabryki te przerabiać będą cukier surowy i kryształ na eksport, a nadto obsługiwać je będzie **rafinerja w Przeworsku**.
Wszystkie trzy fabryki w Czerniowcach, Przeworsku i Tarnopolu będą wraz z rafinerją w Przeworsku prowadzone jako jedno przedsiębiorstwo i na wspólny rachunek pp. akcyonaryuszów wszystkich trzech emisji łącznej ilości 7000 akcji na K. 7,000,000.

Umieszczeniem akcji III. emisji w ilości 3650 sztuk, a w kwocie imiennej 3,650,000 K. zajęły się podpisane Banki.
Z ilości tej umieszczono dotąd okrągło 2650 sztuk w łącznej kwocie 2,650,000 K. — pozostaje więc jeszcze do umieszczenia okrągło

1000 akcji w kwocie imiennej wartości 1,000,000 K.,
na które rozpisuje się obecnie

SUBSKRYPCYE

pod następującymi warunkami:
I. Kurs tych akcji ustanawia się za imiennych 1000 Koron
a) dla akcyonaryuszów I. i II. emisji **po 1050 Koron,**
b) dla nowych akcyonaryuszów **po 1100 „**

UWAGA: PP. dawniejsi akcyonaryusze mają w myśl statutu prawo na jedenaście dawnych, pobrać po kursie niższym dwanaście nowych akcji; posiadacze mniejszej ilości akcji I. i II. emisji mają prawo do poboru po niższym kursie (1050 K.) tyle nowych, ile posiadają starych akcji. Opcya ta może być wykonaną tylko do 30 września 1900 r.

II. Każdy subskrybent ma przy subskrypcyi złożyć tytułem zadatku 50 K., wpłata zaś subskrybowanej kwoty nastąpi w następujących ratach: 15 października 1900 r. starzy akcyonaryusze po 300 K., a nowi po 350 K. od akcji, w co wliczy się zadatek; 1 kwietnia 1901 r., 1 października 1901 r. i 1 kwietnia 1902 r., po 250 K. (słownie dwieście pięćdziesiąt).

UWAGA. Kto z pp. Subskrybentów nie chce w całości wnieść góry akcyje wpłacić, temu bonifikować się będzie 5% odsetek od dnia wpłaty aż do dnia w całości wnieść góry akcyje ustanowionych.
III. Na powyższe akcyje subskrypcyjnie przyjmowane, niniejszego prospektu **do d. 30 września 1900 r.**

- " Tarnopolu tego,
- " Rzeszowa tego,
- " Przemysła tego,
- " Lwowie tego,
- " Stanisławowi cznego,
- " tego,
- " Tarnopolu Filii tego,
- " Zastęp tego,
- " Czerniowcach Filii I tego,
- " Bukowi kredytowym ziemskim.

IV. Po dokonanej subskrypcyi zastrzegają sobie podpisaniem na mocy układu z bukowińskim funduszem **wolny przydział sztuk, z pierwszeństwem dla bukowińskich interesantów do ilości sztuk 250.**
We Lwowie, dnia 31 sierpnia 1900 r.

Bank Krajowy Król. Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim.
C. k. uprzyw. Galicyski Akcyjny Bank Hipoteczny.
Bukowiński Zakład Kredytowy Ziemski.

Galicyskie Akcyjne Towarzystwo Przemysłu Cukrowniczego w Przeworsku zezwala PP. plantatorom buraków zarówno fabryki przeworskiej, jak i nowych fabryk wpłacać akcyje częściowo burakami w sposób następujący:

I. rata płatna gotówką, jak powyżej dla ogółu akcyonaryuszów, dalsze 75% nominalnej wartości akcji rozłożone będą na 5 lat po 15% płatnych dostawą buraków w odnośnych 5ciu latach. Plantator wpłacający w ten sposób, ma prawo pobierania dywidendy od całej akcji za strąceniem jedynie tego procentu, który Towarzystwo pożyczającemu bankowi zapłaci od uzyskanej na te akcyje zaliczki. Plantatorowie fabryki tarnopolskiej ze względu na dwuletnią budowę będą płacić I. ratę burakami w jesieni 1902 r., a od jesieni 1902 r. pobierać dywidendę w stosunku wpłaty, po zamknięciu drugiej kampanii Cukrowni Czerniowieckiej.

Następnie podaje Towarzystwo do wiadomości: że 2 1/2% całego kapitału akcyjnego może być podzielone na udziały po 200 K. imiennie, czyli po 220 K. według kursu emisyjnego. Udziały mają być wpłacone ratami, w tych samych terminach, jakie się przypisuje dla całych akcji, a wynosić będą: pierwsza K. 70, każda zaś następna po K. 50. Udziały mogą być wpłacone także burakami, w sposób analogiczny, jak całe akcyje, czyli pierwsza rata w gotówce, a pięć następnych burakami po 15% rocznie.

Podpisane powyżej banki przyjmują zgłoszenia tak pp. Plantatorów buraków, jak i odbiorców na udziały na akcyje, w myśl powyższego zawiadomienia i porozumieją się z Towarzystwem co do sposobu sfinansowania tych zgłoszeń.
(Przedruku nie płacimy). 1789

Proszę żądać na okaz zeszytu wspaniałego wydawnictwa
Na około świata.
Prenumerata kwartalna 3 korony (3 zeszyty). Administracja: Lwów, Pasaż Hausmana. 2120 8 0

SKŁAD PEŁCIEN.
J. BUCHNER
Kraków, Stradom 1. 23
(dom własny), 1610 14 15
poleca swój bogato zaopatrzony
Skład wszelkich towarów jedwabnych, białawych, oraz czarnych i kolorow. aksamiłów lyońskich.
Wielki wybór kaszmirów, chustek i dywanów.
Czesanki (Kangarny), częściami i hurtownie — po cenach fabrycznych.
tudzież **resztki** materyj jedwabnych i wełnian, po cenach o połowę niższych.
SKŁAD CHODNIKÓW.

Zarząd Towarzystwa przyjaciół muzyki krakowskiej „Harmonia“
zawiadamia, że **nauka gry na instrumentach** odbywa się w lokalu „Harmonii“ od godz. 7ej do 9ej wieczorem. **Nauka gry na wiolonczeli** dla starszych uczniów szkół średnich w godzinach popołudniowych wśród nader przystępnych warunków. Zgłaszacze należy się codziennie po godz. 7ej wieczorem w sali prób w starym teatrze. 1487 15 0

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.
Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane
PŁOTNA KORCZYŃSKIE
od najgrubszych do najcieńszych web
i BIELIZNĘ STOŁOWĄ
o wzorze kostkowym i adamaszkowym,
oraz **siatkę do suszenia chmielu.**
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost **do Krosna** (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 14 87 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.
Rumpel & Waldek
przedsiębiorstwo budowy wodociągów krakowskich i zakład instalacyjny.
Polecamy się P. T. Szanownej Publiczności do wykonywania instalacji wodociagowych wewnątrz realności, jakoteż klosetów, łazienek itp. po najtańszych cenach i pod przystępnymi warunkami. 624 51 52
Biuro i nieustająca wystawa przyborów instalacyjnych krajowych i zagranicznych znajdują się przy ul. Zwierzynieckiej Nr. 4, telefon 109.
Kosztorysy na żądanie za darmo.
Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.

Nakładem Wydawnictwa „Nowej Reformy“ wyszły i są do nabycia w księgarni **G. Gebethnera i Spółki** w Krakowie, Rynek główny, tudzież w **Administracji „Nowej Reformy“:**
Listy z zaboru rosyjskiego serya IX.
Odbitka szeregu korespondencyj oryginalnych, zamieszczonych w „Nowej Reformie“, o stosunkach w Królestwie Polskim, obejmująca 164 str. druku in 8vo. Cena 60 ct.

Uгода polsko-rosyjska w świetle prawdy,
odbitka „Listów z Warszawy“, zamieszczonych w „Nowej Reformie“, obejmująca 52 strony in 8vo. Cena 25 ct.

Listy z zaboru rosyjskiego serya X.
Odbitka szeregu korespondencyj oryginalnych, zamieszczonych w „Nowej Reformie“ o najświetniejszych wypadkach w Królestwie Polskim, obejmująca 124 strony druku in 8vo. Cena 50 ct.

Kompletne wyprawy kuchenne
poleca 947 59 0
W. HALSKI
w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.
Wełny, Sukna, Kangarny, Barchany, Flanele.
Płótwa, Bielizna gotowa, Artykuły trykotowe, Chustki, Szale i t. d.
są do nabycia, w wielkim wyborze, w tanim sklepie chrześcijańskim „pod Kościuszką“ przy ulicy Mikołajskiej Nr. 1 w Krakowie po cenach bardzo niskich. 1765 5 75

Uczeń
znajdzie umieszczenie
w cukierni Lwowskiej
JANA MICHALIKA 1668 16 20
w Krakowie, ul. Floryańska 45.
Paryż, Wystawa.
Pokoje i mieszkania umeblowane do odnajęcia od 4 fr. dziennie — komunikacja szybka z wystawą i środkiem miasta — u p. **Wiśniewskiej, Rue Rennequin 59.** 926 38 0